Segunda-feira, 17 DE AGOSTO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 32951

PORTARIA Nº 0996/2015-GAB/SEMAS DE 28 DE JULHO
DE 2015

OBJETIVO: DAR APOIO POLICIAL A AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO NO
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CACHOEIRA DO PIRIA/PA
PERIODO: 27/07 A 05/08/2015 (09 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 54122931 - LUIZ PAULO GALRÃO FILHO - (POLICIAL CIVIL)
- 5229014 - VALÉRIA MARTINS FRANCO - (POLICIAL CIVIL)
- 3169995 - ALVARO ROBERTO DE ARAGÃO SOUZA - (POLICIAL CIVIL)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 857496

PORTARIA Nº 0994/2015-GAB/SEMAS DE 28 DE JULHO
DE 2015

OBJETIVO: DAR APOIO POLICIAL A AÇÃO DE FISCALIZAÇÃO NO
MUNICÍPIO CITADO.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CACHOEIRA DO PIRIA/PA
PERIODO: 27/07 A 05/08/2015 (09 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57325901 - JUAREZ DIAS DA SILVA - (POLICIAL MILITAR)
- 57328241- JOELSON DA SILA E SOUZA - (POLICIAL MILITAR)
- 57222179 - DIOGO RAMALHO DE AVIZ - (POLICIAL MILITAR)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 857505

PORTARIA Nº 1088/2015-GAB/SEMAS DE 14 DE AGOSTO
DE 2015

OBJETIVO: AOS TÉCNICOS REALIZAREM VISTORIAS TÉCNICAS
EM INDUSTRIAIS MADEIREIRAS E PALMITEIRAS NOS DIVERSOS
MUNICÍPIOS, E AO MOTORISTA CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994,
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: AURORA DO PARÁ/PA, SÃO DOMINGOS DO CAPIM/
PA, SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA, SANTA MARIA DO PARÁ/PA,
SANTA BARBARA/PA E CASTANHAL/PA.
PERIODO: 24/08 A 28/08/2015 (04 e ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 21547/1 - ANTONIO DE JESUS ATHAR ESTUMANO -
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 57191044/3 - SHIRLEY CATARINA DOS SANTOS GUIMARAES -
(ENGENHEIRO FLORESTAL)
- 57194377/1 - LEONARDO SILVA DA SILVA - (MOTORISTA)
ORDENADOR: MARCIO ANDRE DOS SANTOS LEITAO

Protocolo 863949

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 01080/2015-GAB/SEMAS
BELÉM, 13 DE AGOSTO DE 2015.

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas
atribuições;
CONSIDERANDO o Mem. 128158/2015/URE-MAR/NURAM/
SAGRA;
RESOLVE:
Excluir da PORTARIA Nº 00967/2015-DGAF/GAB/SEMAS de
23/07/2015, publicada no DOE nº 32938 de 29/07/2015,
tornando sem efeito às férias no período de 03/08  a 02/09/2015
da servidora  TAYANA ATHIÊ AZEVEDO FERREIRA, matricula nº
5860580/2 , ocupante da função de Advogado, referente ao
exercício 2014/2015, por necessidade de serviço.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo 863907

PORTARIA Nº 01078/2015-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 13 DE AGOSTO DE 2015

MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no Mem. 128434/2015/NURAM/
SAGRA e no art. 74, § 2° da Lei nº 5.810 de 24.01.1994;
RESOLVE :
Interromper por necessidade de serviço a contar de 10/08/2015
as férias do servidor CLÉBER SILVA, matricula 5914588/1,
ocupante da função de Motorista, referente ao exercício 2014/2015,
concedido através da Portaria 00998/2015-DGAF/GAB/SEMAS de
23/07/2015, publicada no D.O.E. nº 32939 de 30/07/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 863909

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO: 007/2015

Data de Assinatura: 13/08/2015
Justifi cativa: Constitui objeto deste instrumento a supressão
dos serviços de vigilância prestados pela L.M.S. VIGILÂNCIA E
SEGURANÇA PRIVADA LTDA, nos municípios de São Geraldo do
Araguaia e Tucuruí iniciando em 01/08/2015, em decorrência
da reestruturação da SEMAS/PA, passando o valor atual mensal
de R$ 52.306,41 (cinquenta e dois mil, trezentos e seis reais
e quarenta e um centavos) para R$ 17.435,47 (dezessete mil
quatrocentos e trinta e cinco reais e quarenta e sete centavos),
o que representa uma supressão de 66,66% sobre o valor global
anual do contrato, que passa a ser de R$ 209.225,64 (duzentos
e nove mil duzentos e vinte e cinco reais e sessenta e quatro
centavos).
Contrato: 083/2010
Contratado: L. M. S. VIGILÂNCIA E SEGURANÇA PRIVADA LTDA
Endereço: Tv. Dr. Eneas Pinheiro, n° 17,  Pedreira, CEP 66.080-
290, Belém/PA
Ordenador de Despesas: Márcio André dos Santos Leitão

Protocolo 863965

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E

SUSTENTABILIDADE
PORTARIA Nº 1076/2015-GAB/SEMAS

BELÉM, 13 DE AGOSTO DE 2015.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 21386/2015;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora WALDISE
ROSSYCLEA LIMA DA SILVA, matrícula 2057662/ 2, ocupante
do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, lotada na
Diretoria de Licenciamento Ambiental, no período de 17/08/2015
a 15/09/2015, referente a 1ª parcela do triênio 2005/2008.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 864117

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E

SUSTENTABILIDADE
PORTARIA Nº 1079/2015-GAB/SEMAS

BELÉM, 13 DE AGOSTO DE 2015.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto art. 81 da Lei nº. 5.810, de
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Doc. 23358/2015 e Laudo Médico nº 24243;
RESOLVE:
Conceder 42 (quarenta e dois) dias de Licença Saúde ao servidor
MARCIO BRAGA AMORIM, matrícula 57175631/ 1, ocupante
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado na
Diretoria de Gestão Florestal e Agrossilvipastoril, no período de
21/07/2015 a 31/08/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 864119

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E

SUSTENTABILIDADE
PORTARIA Nº 1077/2015-GAB/SEMAS

BELÉM, 13 DE AGOSTO DE 2015.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 13.135, de 17.06.2015;
CONSIDERANDO o Laudo Pericial nº 6111115964;
RESOLVE:
Conceder 73 (setenta e três) dias de Licença Saúde a servidora
LUCIANE LARANJEIRA DO NASCIMENTO, matrícula 57227619/
2, ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, lotada no Núcleo
Regional de Gestão e Regularidade Ambiental/Santarém, no
período de 02/06/2015 a 15/10/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 864120

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E

SUSTENTABILIDADE
PORTARIA Nº 1075/2015-GAB/SEMAS

BELÉM, 13 DE AGOSTO DE 2015.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO, Diretor de Gestão
Administrativa e Financeira, no uso de suas atribuições;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Documento nº 23460/2015;
RESOLVE:
Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor

LEONARDO FELIPH DE MORAES GOMES, matrícula 5875730/3,
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Gestão
Administrativa e Financeira, no período de 17/08/2015 a
15/09/2015, referente a 1ª parcela do triênio 2008/2011.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Diretor de Gestão Administrativa e Financeira
Protocolo 864124

.

.

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº.499 DE 12 DE AGOSTO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
RESOLVE:
Designar o servidor Benjamin Carlos Ferreira, matrícula
nº.3254062, ocupante do cargo de Técnico D, lotado na Diretoria
de Gestão da Biodiversidade, para responder por Diretoria, no
período de 01/08/2015 à 30/08/2015, em virtude do servidor
Crisomar Raimundo da Silva Lobato, matrícula nº.3253570,
ocupante dos cargos de Técnico D e Diretor de Gestão da
Biodiversidade, GEP-DAS-011.5, lotado na Diretoria de Gestão
da Biodiversidade, estar em gozo de licença prêmio no referido
período.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 864121

DIÁRIA
.

PORTARIA N°506 DE 14 DE AGOSTO DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 2 e ½ (duas e meia) diárias aos servidores Murilo Moda
Cunha, matrícula n° 5894340, ocupante da Função  de Assessor
Regional/Engenheiro Florestal e Cynthia Olea Dias Silva Moura
da Mata, matrícula:5917499, ocupante da função de Técnica em
Gestão Ambiental, a cada Servidor,  para atender as despesas
de viagem a Alenquer. Objetivo: Realizar reunião de articulação
no PDS Paraíso com as lideranças comunitárias e reunir com os
parceiros PMA, EMATER e STTR, no período de 19 a 21/08/2015,
conforme o processo nº. 2015/351042 e o Art.145 da Lei
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 864114

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 502 DE 12 DE AGOSTO DE 2015.
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015,
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015;
CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº337, de 09 de Agosto de
2007, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº.30.983 de 10 de
Agosto de 2007;
CONSIDERANDO o processo nº.2015/346071;
RESOLVE:
Art.1º - Nomear comissão, composta pelos servidores
conforme abaixo, que avaliará a inservibilidade dos bens para
as destinações previstas no Decreto Estadual nº337, de 09 de
Agosto de 2007, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº.30.983
de 10 de Agosto de 2007:
I - Rosangela dos Santos Telles, matrícula nº.2330, ocupante
dos cargos de Técnica em Assuntos Culturais e Gerente, lotada
na Diretoria de Gestão Administrativa e Financeira, na qualidade
de Presidente.
II - Renan Ferreira Santos, matrícula nº.57216143, ocupante
dos cargos de Assistente Técnico de Informática e Coordenador
do Núcleo de Tecnologia da Informação, lotado no Núcleo de
Tecnologia da Informação, na qualidade de Titular.
III - Edilson Nazaré Pamplona Gayoso Junior, matrícula
nº.57216296, ocupante dos cargos de Assistente Administrativo
e Gerente, lotado na Diretoria de Gestão Administrativa e
Financeira, na qualidade de Titular.
IV - Emiliana Aparecida Brito Siqueira, matrícula nº.57214875,
ocupante do cargo de Assistente de Informática, lotada no
Núcleo de Tecnologia da Informação, na qualidade de Suplente.
Art.2º - Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 864129